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醫療機構住院病人及陪(探)病者篩檢常見問與答(Q&A) 

111 年 7 月 4 日 

Q1.我今日須住院，請問住院篩檢規定為何？ 

預定(非緊急)住院病人，於入院前 2 日內公費篩檢，篩檢後至入院前待在

家中，避免外出；緊急需住院者，於入住病房前篩檢，檢驗方式可採核

酸檢驗或抗原快篩二者擇一，或同時執行。 

Q2.家人因故須住院，我是陪病者，請問陪病篩檢規定為何？ 

住院病人的陪病者，應以固定陪病者為原則，且須不具 COVID-19 相關

症狀，亦未曾接觸確診個案或具相關公共場所活動史。預定(非緊急)住院

病人之陪病者，於入院陪病前 2 日內篩檢，篩檢後至入院前待在家中，

避免外出；緊急需入院陪病者，於入院陪病前篩檢。「完成疫苗追加劑接

種」或「完成疫苗基礎劑應接種劑次達 14 天(含)以上至 3 個月內」之陪

病者，每次住院限陪病者 1 名公費；未完成疫苗接種之陪病者，入院陪

病時自費篩檢，另應每週定期進行自費篩檢。公費篩檢方式為抗原快篩

或 PCR 核酸檢驗二者擇一，或同時執行；自費篩檢方式為抗原快篩(含

家用快篩)或 PCR 核酸檢驗。 

Q3.家人因故須住院，我是探病者，請問探病篩檢規定為何？ 

探病者應出具探視當日採檢之自費抗原快篩(含家用快篩)陰性證明。但探

病者為「完成疫苗追加劑接種達 14 天(含)以上」或「確定病例符合解除

隔離條件且距發病日或採檢陽性日(無症狀者適用)15 天(含)以上至 3 個

月內」，得免除篩檢。 
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Q4.我是住院病人/陪病者/探病者，請問何種情況下可以免除入院篩檢/探

病者篩檢規定？ 

住院病人及陪病者若為「確定病例符合解除隔離條件且距發病日或採檢

陽性日(無症狀者適用)15 天(含)以上至 3 個月內」，得免除篩檢；探病者

若為「完成疫苗追加劑接種達 14 天(含)以上」或「確定病例符合解除隔

離條件且距發病日或採檢陽性日(無症狀者適用)15 天(含)以上至 3 個月

內，得免除篩檢。 

Q5.住院病人及陪病者，於入院住院/陪病前須出具 2日內檢驗陰性證明，

請問 2 日該如何計算?  

「採檢當日」為第 1 天，起算 2 日，入院住院/陪病當日不計。例如病人

/陪病者於 8 月 27 日入院住院/陪病，入院住院/陪病當日不計，往前推算

2 天，於 8 月 25 日進行篩檢，該份檢驗陰性證明可視為 2 日內檢驗證

明。 

 

Q6.我是陪病者，若住院病人因醫療需求轉入他病房(如：加護病房)致無

法陪病，於病人轉回一般病房時返回醫院陪病，請問篩檢規定為何？ 

於醫院陪病期間，如住院病人因醫療需求轉入他病房(如：加護病房)致陪

病者無法陪病而離院兩晚(含)以上，返回醫院陪病時得視同入院篩檢。以



3 

8 月 24 日入院陪病，且「完成疫苗追加劑接種」或「完成疫苗基礎劑應

接種劑次達 14 天(含)以上至 3 個月內」之陪病者為例，8 月 27 日住院

病人轉入加護病房致無法陪病，陪病者離院返家，後於 8 月 31 日病人轉

回一般病房，陪病者返回醫院時之入院篩檢由公費支應。 

Q7.我是住院病人/陪病者，要前往其他縣市的醫院住院/陪病，請問一定

要在住院/陪病的醫院篩檢嗎？是否可以在住家附近的醫院篩檢？ 

住院病人及陪病者之入院採檢，不限由就醫或陪病之醫療院所執行，民

眾得就近於居住地之醫療院所採檢。 

Q8.住院病人之陪病者限 1 人，但是家中有幼童/老人/身心障礙者住院，

只有 1 個人無法照顧，請問是否能夠放寬陪病人數？ 

住院病人之陪病者以 1 人為限，但病人為兒童(12 歲以下)、老人(65 歲

以上)、身心障礙或經醫療機構評估有照護需求者(如行動不便、生活無法

自理等)，陪病人數上限為 2 人。民眾有特殊原因或病情需要，陪病人數

必須超過上限時，醫院得視個案狀況及陪病需求，訂定相關配套協助機

制。 

Q9.我是陪(探)病者，須出具抗原快篩或核酸檢驗陰性證明，請問該如何

出示檢驗證明? 

抗原快篩或核酸檢驗陰性證明得以數位新冠病毒健康證明、紙本檢驗報

告、手機出示健保署健康存摺之檢測結果等方式供醫院查驗。 

Q10.如陪(探)病者使用居家快篩，請問醫院該如何提升檢測證明可信度？ 

建議醫院可安排陪(探)病者於指定地點現場進行居家快篩，或請陪(探)病
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者提供相關證明。另為避免民眾操作不當致產生偽陰性結果，可參考疾

病管制署全球資訊網之居家快篩操作短片及相關衛教宣導。 

Q11.民眾出入醫院是否需要出示疫苗接種證明? 

嚴重特殊傳染性肺炎中央流行疫情指揮中心並未規定須出示疫苗接種證

明方能出入醫院，有就醫需求者，可依循感染管制措施進出醫院，如全

程佩戴口罩、落實手部衛生等。另針對不同疫苗接種情形之住院病人、

陪病者及探病者訂有相關篩檢規定，民眾可出示數位新冠病毒健康證明、

紙本疫苗接種卡(小黃卡)或健保快易通 App，以供醫院查驗。 


